

**Obiectivul:** Reparația capitale a acoperisului a Blocul E cu galerea în grădiniței creșa nr.2 "Alionca" or.Basarabeasca

**Obiectul:** Reparația capitale a acoperisului a Blocul E cu galerea în grădiniței creșa nr.2 "Alionca" or.Basarabeasca

**Devizul:** Reparația capitale a acoperisului a Blocul E cu galerea în grădiniței creșa nr.2 "Alionca" or.Basarabeasca

### Deviz local Nr. 34.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-09-21

Valoarea de deviz 291 483,21 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Cap 1</b>		<b>Lucrari de demolare</b>				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor. (Parapet)	m3	5,80	338,31	1 962,21
					335,63	1 946,66
2	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm.	m3	1,00	1 263,18	1 263,18
					1 261,80	1 261,80
3	Tr1AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3.	t	15,00	38,24	573,55
					38,24	573,55
4	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.	t	15,00	49,40	741,00
					0,00	0,00
<b>Cap 1</b>		<b>TOTAL Lucrari de demolare</b>				<b>4 539,94</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>3 782,01</b>
<b>Cap 2</b>		<b>Centura beton armat si tampoane de suport</b>				
5	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm.	buc	22,00	24,61	541,45
					10,20	224,32
6	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg. Ancore de fixare d=14A1	kg	25,00	59,87	1 496,74
					17,84	446,09
7	RCsU07C	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment, dupa instalatii.	buc	25,00	70,25	1 756,35
					67,98	1 699,40
8	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv.	m2	24,00	147,21	3 532,96
					80,72	1 937,32
9	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	85,00	35,61	3 027,02
					8,41	715,02
10	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	221,00	33,23	7 344,46
					6,03	1 333,26
11	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	5,70	2 058,23	11 731,89
					458,84	2 615,38
<b>Cap 2</b>		<b>TOTAL Centura beton armat si tampoane de suport</b>				<b>29 430,87</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>8 970,79</b>
<b>Cap 3</b>		<b>Acoperis</b>				
12	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.	m3	2,50	8 832,75	22 081,87
					2 046,93	5 117,32
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	1,20	7 572,43	9 086,91
					1 911,83	2 294,19
14	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	3,70	408,23	1 510,46
					72,22	267,23
15	CE30B	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase rigle de rasinoase 100x30 ,V-1,8 m3 (24 mm grosime) geluite pe o oarte, la constructii obisnuite.Norme de resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect	m2	215,00	82,20	17 672,47
					39,94	8 586,22

16	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	100 m2	2,15	1 428,14	3 070,49
					604,14	1 298,89
17	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,80	408,23	734,82
					72,22	130,00
18	CD50K	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la umpluturi de carcase cu inaltimea peste 4 m.	m3	1,08	3 717,71	4 015,12
					517,47	558,86
19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2	215,00	40,35	8 674,71
					21,24	4 567,14
20	CK18A	Montarea baghetelor 50*25mm la lambriuri din lemn. κ=0,5 κ з/п	m	235,00	37,88	8 900,98
					12,75	2 995,19
21	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. t=0.45mm) Цвет согл. с заказчиком	m2	215,00	328,72	70 674,05
					101,96	21 922,26
22	CK26B	Opritori de zapada	m	12,00	123,04	1 476,46
					33,99	407,86
23	CE31B прим	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m. Streasinadin tabla profilata de tip "Profnastil ventilat", (norma de consum 1,15m2 de tabla la m2 de streasina)	m2	28,00	352,11	9 859,17
					175,04	4 901,07
	<b>Cap 3</b>	<b>TOTAL Acoperis</b>				<b>157 757,50</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>53 046,24</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>774,38</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,00</b>

Total		191 728,31
Asigurari sociale	24,00%	15 791,77
Total		207 520,08
Cheltuieli de transport	7,00%	8 662,43
Total		216 182,51
Cheltuieli de regie	6,00%	12 970,95
Total		229 153,46
Beneficiu de deviz	6,00%	13 749,21

<b>Total General fara TVA</b>	<b>242 902,67</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>48 580,53</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>291 483,21</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>65 799,04</b>

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)